
 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 61η 

 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2284/2014 
 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 12/11/2014,  ηµέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 12:00 µ.µ .,  στο Κατάστηµα 
της Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση, του  η Οικονοµική Επιτροπή, 
ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 
11/11/2014. 
Η  Επιτροπή  συνεδριάζει  εκτάκτως ,  λόγω  του κατεπείγοντος  χαρακτήρα  των  
θεµάτων  της  ηµερήσιας  διάταξης . 

 
Θέµα 2o εκτός ηµερήσιας διάταξης 

 
Λήψη απόφασης περί αποδοχής  του υπ΄ αριθµ. 2/2014 Πρακτικού της Επιτροπής της 
Π.Ε.Α.Α., η οποία συγκροτήθηκε κατά τα οριζόµενα στην παρ. 4 του δεκάτου εβδόµου άρθρου 
του Ν.4286 (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014), αναφορικά µε την υπέρβαση των χιλιοµετρικών 
αποστάσεων της υπ΄ αριθµ.24001/11-06-2013 Κ.Υ.Α. ενός επιπλέον δροµολογίου  µεταφοράς  
µαθητών Γυµνασίου και Λυκείου  Αναβύσσου. 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κος Καραµάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Τζίβα Αιµιλία 

• Μπαλάφας Γεώργιος  

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος 

• Καράµπελας Κωνσταντίνος 

• Κοροµάντζος Βασίλειος 
Τα αναπληρωµατικά µέλη: 

• ∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

• ∆ανάκος Χριστόφορος  
Απόντες:  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Αθανασιάδης Παναγιώτης 

• Μοίρας Ιωάννης 

• Μπαλού Αλεξάνδρα 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε οµόφωνα η συζήτηση του θέµατος µε τη 
διαδικασία του κατεπείγοντος, η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής, κα Ιωάννα Στεργίου δίνει το λόγο 
στον κ ∆ερµιτζάκη, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής:  
 
Η Υπηρεσία µας έχοντας υπόψη: 

1. Tις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ87Α/07-06-10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης και τις όµοιες του Ν 
4071/2012 για τις «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

ΑΔΑ: ΩΧ0Σ7Λ7-ΑΔ0



 
αποκεντρωµένη διοίκηση Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ και ειδικότερα   τα άρθρα 
5 παρ. 1εδαφ. γ και 6 παρ.7.   

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Προµήθειες του ∆ηµόσιου τοµέα και ρύθµιση 
συναφών θεµάτων» 

3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 «Περί ∆ηµόσιου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους» 

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 118/2007 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου» 
5. Τις διατάξεις του Π.∆.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α/27.12.2010 Οργανισµός 

Περιφέρειας Αττικής) και την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011) 
6. Την υπ’ αριθµ. 35130/739 (ΦΕΚ 1291/Β/11-08-2010) απόφαση του Υπουργού 

Οικονοµικών περί «αύξησης των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ 1 του Ν. 
2362/95 για τη σύναψη δηµοσίων συµβάσεων που αφορούν προµήθεια προϊόντων, 
παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων.» 

7. Τις διατάξεις του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/8-8-2014) «Μέτρα στήριξης και 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και 
άλλες διατάξεις» 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 της 24001/11-6-2013 Κοινής Υπουργικής Απόφασης που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1449/τ.Β/14-6-2013, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, η 
οποία αναφέρει ότι οι Περιφέρειες υποχρεούνται να µεταφέρουν δωρεάν τους µαθητές 
πρωτοβάθµιας & δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης δηµόσιων σχολείων, οι οποίοι 
κατοικούν από τη σχολική τους µονάδα σε απόσταση µεγαλύτερη από την οριζόµενη 
ως εξής:  

Α. µε ειδικά µαθητικά δελτία (ΕΜ∆) και ίδια µέσα 
       α)  1.200 µέτρα για µαθητές πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης 
       β)  2.500 µέτρα για µαθητές Γυµνασίου 
       γ) 4.000 µέτρα για µαθητές Λυκείων, ΕΠΑΛ και ΕΠΑΣ 
  Β. µε δηµόσια σύµβαση υπηρεσιών 
       α)  1.200 µέτρα για µαθητές πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης 
       β)  3.000 µέτρα για µαθητές Γυµνασίου 
       γ) 5.000 µέτρα για µαθητές Λυκείων, ΕΠΑΛ και ΕΠΑΣ 

µε την προϋπόθεση ότι οι µαθητές εγγράφονται σε σχολική µονάδα σύµφωνα µε τη 
χωροταξική κατανοµή των αρµόδιων ∆/νσεων Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού βάσει 
των διατάξεων του Π.∆.104/1979, όπως ισχύει. 

9. Την υπ΄ αριθµ.51/2014 εγκύκλιο (αριθµ. Πρωτ.34232/11-09-2014) του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Μεταφορά µαθητών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης». 

10. Τις  διατάξεις του δεκάτου εβδόµου άρθρου του Ν.4286/2014 (ΦΕΚ 194/τ.Α΄/19-9-
2014) σύµφωνα µε τις οποίες ορίζονται στην παρ. 4 αυτού «Εάν η µεταφορά των 
µαθητών της πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης δηµοσίων σχολείων δεν 
είναι εφικτή για το σχολικό έτος 2014-2015 µε δηµόσια συγκοινωνία ή µε ίδια  µέσα 
των Περιφερειών και των ∆ήµων, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία, επιτρέπεται κατ΄ 
εξαίρεση και έπειτα από σύµφωνη γνώµη επιτροπής, στην οποία µετέχει από ένας 
εκπρόσωπος της οικείας περιφερειακής ενότητας, της πρωτοβάθµιας αυτοδιοίκησης 
και του οικείου οργανισµού δηµόσιας συγκοινωνίας υπό την προεδρία του 
Περιφερειάρχη ή του αρµόδιου κατά περίπτωση Αντιπεριφερειάρχη, η υπέρβαση των 
χιλιοµετρικών αποστάσεων που τίθενται στην  υπ΄αριθµ. 24001/11-6-2013 ΚΥΑ, όπως 
ισχύει, υπό την προϋπόθεση ότι το συνολικό κόστος της µεταφοράς µαθητών της 
οικείας περιφερειακής ενότητας δεν υπερβαίνει το αντίστοιχο της περσινής σχολικής 
χρονιά.» σε συνδυασµό µε τα διαλαµβανόµενα της παρ. 2 αυτού «Τα νέα δροµολόγια 
τα οποία προκύπτουν κατά την διάρκεια του σχολικού έτους και δεν µπορούν να 
αντιµετωπιστούν µε τις τυχόν προβλεπόµενες προαιρέσεις των διακηρύξεων δύνανται 
να ανατεθούν µε την διαδικασία της διαπραγµάτευσης, τηρούµενων των 
προϋποθέσεων διαφάνειας και ανταγωνισµού.»  

11.  Την υπ΄ αριθµ.190745/02-10-2014 απόφαση  του  Αντιπεριφερειάρχη  Ανατολικής 
Αττικής  περί συγκρότησης Επιτροπής σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο δέκατο έβδοµο 
άρθρο  του  Ν.4286/2014  (ΦΕΚ194/τ.Α΄/19-09-2014) (Α∆Α:7Ι427Λ7-Τ51). 

12.  Το υπ΄ αριθµ. 2/2014 Πρακτικό της υπό στοιχείο 11 Επιτροπής, σύµφωνα µε το οποίο  
η ανωτέρω επιτροπή σε συνεδρίασή της  στις 12-11-2014 γνωµοδότησε : 

ΑΔΑ: ΩΧ0Σ7Λ7-ΑΔ0



 
 [Ο Πρόεδρος της Επιτροπής αφού πήρε το λόγο και ενηµέρωσε τον εκπρόσωπο του ∆ήµου 

Σαρωνικού για την εξέλιξη των διαδικασιών της µεταφοράς  µαθητών στην Περιφερειακή Ενότητα Ανατ. 
Αττικής, έθεσε υπόψη του το υπ΄αριθµ.571/11-11-2014 έγγραφο των ∆/ντριων του Γυµνασίου και του ΓΕΛ 
Αναβύσσου καθώς και το κάτωθι  δροµολόγιο που πρέπει να εξεταστεί: 

Α/Α ∆ήµος 
Εξυπηρετούµενα 

Σχολεία 
∆ροµολόγιο ∆ΙΑ∆ΡΟΜΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΟ_ΜΕΣΟ ΠΑΙ∆ΙΑ 

1 ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ-
ΛΥΚΕΙΟ 

ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ 
ΑΦΕΤΗΡΙΑ:ΟΛΥΜΠΟΣ 

ΟΛΥΜΠΟΣ-ΚΤΕΟ 
ΚΕΡΑΤΕΑΣ-ΦΕΡΙΖΑ-
ΑΓ.ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΑΣ-

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΜΕΓΑΛΟ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ 

25 

Αφού δόθηκε ο λόγος στον εκπρόσωπο του ΚΤΕΛ Ν.Αττικής ΑΕ, αυτός δήλωσε ότι οι περιοχές αυτές δεν 
καλύπτονται µε δροµολόγια του ΚΤΕΛ Ν. Αττικής και απαιτείται η εξασφάλιση αποκλειστικά σχολικών  
λεωφορείων. 

Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο εκπρόσωπος του ∆ήµου Σαρωνικού ο οποίος εξέφρασε την ιδιαιτερότητα 
των περιοχών αυτών και την µη ύπαρξη ιδίων µέσων για την εξυπηρέτηση των µαθητών αυτών.  

Κατόπιν των ανωτέρω και µη έχοντας η Επιτροπή να συζητήσει περαιτέρω 
Γνωµοδοτεί οµόφωνα 

υπέρ της αδυναµίας εκτέλεσης του κάτωθι αναγραφόµενου δροµολογίου µε δηµόσια συγκοινωνία ή µε 
ίδια µέσα της Περιφέρειας Αττικής και του ∆ήµου  Σαρωνικού και ως εκ τούτου την πραγµατοποίησή του 
µε δηµόσια σύµβαση.  

Α/Α ∆ήµος 
Εξυπηρετούµενα 

Σχολεία 
∆ροµολόγιο ∆ΙΑ∆ΡΟΜΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΟ_ΜΕΣΟ ΠΑΙ∆ΙΑ 

1 ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ-
ΛΥΚΕΙΟ 

ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ 
ΑΦΕΤΗΡΙΑ:ΟΛΥΜΠΟΣ 

ΟΛΥΜΠΟΣ-ΚΤΕΟ 
ΚΕΡΑΤΕΑΣ-ΦΕΡΙΖΑ-
ΑΓ.ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΑΣ-

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΜΕΓΑΛΟ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ 

25 

εισηγείται 
Τη λήψη απόφασης περί αποδοχής του υπ΄ αριθµ. 2/2014 Πρακτικού της Επιτροπής της 
Π.Ε.Α.Α., σύµφωνα µε όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 

Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 
η Οικονοµική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 
Την έγκριση του υπ΄ αριθµ. 2/2014 Πρακτικού της Επιτροπής της Π.Ε.Α.Α., ήτοι υπέρ της 
αδυναµίας εκτέλεσης του κάτωθι αναγραφόµενου δροµολογίου µε δηµόσια συγκοινωνία ή µε 
ίδια µέσα της Περιφέρειας Αττικής και του ∆ήµου  Σαρωνικού και ως εκ τούτου την 
πραγµατοποίησή του µε δηµόσια σύµβαση, σύµφωνα και µε όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 

Α/Α ∆ήµος 
Εξυπηρετούµενα 

Σχολεία 
∆ροµολόγιο ∆ΙΑ∆ΡΟΜΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΟ_ΜΕΣΟ ΠΑΙ∆ΙΑ 

1 ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ-
ΛΥΚΕΙΟ 

ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ 
ΑΦΕΤΗΡΙΑ:ΟΛΥΜΠΟΣ 

ΟΛΥΜΠΟΣ-ΚΤΕΟ 
ΚΕΡΑΤΕΑΣ-ΦΕΡΙΖΑ-
ΑΓ.ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΑΣ-

ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΜΕΓΑΛΟ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ 

25 

 
Το τακτικό µέλος της Ο.Ε. κ. Κ. Καράµπελας απέχει από την ψηφοφορία, διότι "δεν έλαβε γνώση 
της εισήγησης". 

 
      Ο Πρόεδρος 
 
 
 

 
 
 

 
 

     Καραµάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Τζίβα Αιµιλία 
Μπαλάφας Γεώργιος  

Σαπουνά Αγγελική  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Καράµπελας Κωνσταντίνος 

Κοροµάντζος Βασίλειος 
∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

∆ανάκος Χριστόφορος  
 

ΑΔΑ: ΩΧ0Σ7Λ7-ΑΔ0


		2014-11-14T13:24:55+0200
	Athens




